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          Số:  490/ KH-BCĐ  
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Đức Thịnh, ngày    tháng  02   năm 2026 
 

 

KẾ HOẠCH 

Hoạt động Ban Chỉ đạo Chăm sóc sức khỏe nhân dân năm 2026 

                                                            ——— 

 

Căn cứ Thông tư số 43/2025/TT-BYT ngày 15/11/2025 của Bộ Y tế; 

Thông tư số 53/2025/TT-BYT sửa đổi, bổ sung Thông tư số 43/2025/TT-BYT;  

Căn cứ Quyết định số 1300/QĐ-BYT ngày 09/3/2023 của Bộ Y tế ban 

hành Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế xã đến năm 2030;  

Căn cứ Chương trình hành động số 13-CTr/ĐU ngày 31/12/2025 của 

Đảng ủy xã Đức Thịnh; 

Thực hiện Kế hoạch số 299/KH-UBND ngày 02/02/2026 của UBND xã 

Đức Thịnh, Ban Chỉ đạo Chăm sóc sức khỏe nhân dân xã Đức Thịnh xây dựng 

Kế hoạch hoạt động năm 2026 như sau: 

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ của Nghị quyết số 72-NQ/TW, 

Chương trình hành động của Đảng ủy xã và Kế hoạch của UBND xã trong lĩnh 

vực chăm sóc, bảo vệ và nâng cao sức khỏe Nhân dân năm 2026. 

- Tăng cường vai trò lãnh đạo, chỉ đạo, điều phối của Ban Chỉ đạo Chăm 

sóc sức khỏe nhân dân xã trong việc tham mưu UBND xã triển khai thực hiện 

đầy đủ chức năng, nhiệm vụ y tế cơ sở theo quy định tại Thông tư số 

43/2025/TT-BYT và Thông tư số 53/2025/TT-BYT. 

- Nâng cao chất lượng hoạt động của Trạm Y tế xã và các Điểm Y tế; 

củng cố y tế cơ sở toàn diện, bảo đảm thực hiện các nội dung chuyên môn theo 

Bộ tiêu chí Quốc gia về Y tế xã đến năm 2030 (Quyết định số 1300/QĐ-BYT). 

- Góp phần thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu phát triển kinh tế – xã hội, an 

sinh xã hội và xây dựng nông thôn mới nâng cao trên địa bàn xã. 

2. Yêu cầu 

- Việc triển khai Kế hoạch phải bảo đảm đồng bộ, thống nhất, đúng quy 

định của pháp luật; phù hợp điều kiện thực tế của địa phương và khả năng nguồn 

lực của xã. 

- Xác định rõ trách nhiệm của từng thành viên Ban Chỉ đạo, các ban, 

ngành, đoàn thể và Trạm Y tế xã trong tổ chức thực hiện; tăng cường phối hợp 

liên ngành trong công tác chăm sóc sức khỏe Nhân dân. 

- Các mục tiêu, chỉ tiêu chuyên môn y tế phải gắn với các tiêu chí, chỉ tiêu 

cụ thể của Bộ tiêu chí Quốc gia về Y tế xã đến năm 2030 và chỉ tiêu phát triển 

kinh tế – xã hội năm 2026 của xã. 

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện; kịp 

thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, bảo đảm hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ 

đề ra. 
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III. MỤC TIÊU NĂM 2026 

1. Mục tiêu chung 

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của y tế cơ sở theo đúng chức 

năng, nhiệm vụ quy định tại Thông tư số 43/2025/TT-BYT và Thông tư số 

53/2025/TT-BYT; củng cố và phát triển toàn diện công tác chăm sóc sức khỏe 

ban đầu cho Nhân dân trên địa bàn xã. 

- Lấy phòng bệnh là chính; kết hợp chặt chẽ giữa phòng bệnh với khám 

bệnh, chữa bệnh; thực hiện quản lý sức khỏe toàn dân theo nguyên lý y học gia 

đình; bảo đảm mọi người dân được tiếp cận các dịch vụ y tế cơ bản có chất 

lượng, thuận lợi, công bằng và hiệu quả. 

- Duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí trong Bộ tiêu chí Quốc gia 

về y tế xã đến năm 2030 theo Quyết định số 1300/QĐ-BYT, góp phần thực hiện 

thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế – xã hội của địa phương. 

2. Chỉ tiêu cụ thể 

- 100% các ban ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị xã hội, trường học, ban 

chỉ huy thôn phối hợp lồng ghép, thực hiện có hiệu quả công tác bảo vệ và chăm 

sóc sức khỏe nhân dân. 

- Trạm Y tế triển khai thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh, thực hiện 

duy trì, giữ vững Bộ Tiêu chí Quốc gia về Y tế xã giai đoạn đến năm 2030, 

không để xẩy ra các dịch lớn trong năm 2026: 

+ Bộ tiêu chí đạt từ 94/100 điểm 

+ Nâng cao chất lượng khám và chữa bệnh bằng bảo hiểm y tế 

+ Giám sát, quản lý tốt dịch bệnh, không để dịch bệnh lớn xảy ra trên địa 

bàn 

+ Tỷ lệ quản lý hồ sơ SK điện tử đạt ≥ 97% / năm; khám chữa bệnh bằng 

sổ điện tử đạt.  

+ Tỷ lệ quản lý hồ sơ, phần mềm THA, ĐTĐ đạt ≥ 97%/ năm 

+ Tỷ lệ quản lý ATTP đảm bảo đúng  quy định (thủ tục hành chính đạt 

100%) 

+ Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng chiều cao  đạt 10,5%/ năm, 

cân nặng dưới 7,0% /năm  

+ Tỷ lệ tiêm chủng  đầy đủ  ≥ 97%/ năm 

+ Tỷ lệ phụ nữ được đăng ký, quản lý khám thai 4 lần/3 kỳ trở lên ≥ 

87,5%/ năm  

+ Tỷ lệ phụ nữ sinh con tại cơ sở y tế và chăm sóc sau sinh đạt 100%/ 

năm 

+ Tỷ lệ trẻ em được uống vitamin A năm 2 lần đạt 100%/ năm 

+ Triển khai khám chữa bệnh từ xa theo hướng dẫn của tuyến trên khi đủ 

điều kiện 

 + Triển khai xây dựng Trạm Y tế Xanh - Sạch - Đẹp phấn đấu đạt từ 85 

điểm trở lên. 

+ Lồng ghép, kết hợp tăng cường công tác truyền thông trên hệ thống 

truyền thanh xã, thôn xóm, zalo... 



3 

+ Thực hiện quản lý, xử lý rác thải y tế Theo thông tư 20/2021/TT-BYT 

quy định về quản lý chất thải y tế. 

+ Tham mưu duy tu, bảo dưỡng cơ sở vật chất, trang thiết bị, bảo đảm đủ 

hóa chất phòng chống dịch theo quy định. 

IV. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

1. Công tác tổ chức, điều hành 

- Duy trì hoạt động Ban Chỉ đạo CSSKND xã theo đúng Quy chế; tổ chức 

họp định kỳ 6 tháng, tổng kết năm và họp đột xuất khi cần thiết để đánh giá tiến 

độ thực hiện các chương trình y tế, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc. 

- Các cuộc họp phải có biên bản, kết luận cụ thể làm căn cứ theo dõi, 

kiểm tra, đánh giá. 

- Ký cam kết phối hợp thực hiện công tác chăm sóc, bảo vệ và nâng cao 

sức khỏe Nhân dân giữa các tổ chức chính trị – xã hội, ban, ngành, đoàn thể, 

thôn xóm; quyết tâm duy trì xã đạt Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế xã đến năm 

2030. 

2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo 

- Đưa chỉ tiêu chăm sóc sức khỏe Nhân dân vào Nghị quyết của Đảng ủy, 

HĐND và Kế hoạch phát triển kinh tế – xã hội năm 2026 của địa phương. 

- Chỉ đạo các thành viên Ban Chỉ đạo căn cứ nhiệm vụ được phân công, 

phối hợp triển khai truyền thông giáo dục sức khỏe, phòng chống dịch bệnh, vệ 

sinh môi trường, an toàn thực phẩm; vận động Nhân dân tham gia BHYT đạt ≥ 

97% và hoàn thành chỉ tiêu phát triển BHXH, BHYT theo kế hoạch. 

- Chỉ đạo Trạm Y tế xây dựng kế hoạch chuyên môn theo Thông tư 

43/2025/TT-BYT và Thông tư 53/2025/TT-BYT; duy trì, giữ vững 10 tiêu chí 

Quốc gia về y tế xã; tiêu chí y tế trong xây dựng NTM; Trạm Y tế “Xanh – Sạch 

– Đẹp – An toàn”. 

- Chỉ đạo các trường học thực hiện công tác y tế học đường theo quy định; 

duy trì BHYT học sinh đạt 100%. 

- Chỉ đạo Đoàn kiểm tra liên ngành ATTP, hành nghề y dược tư nhân hoạt 

động đúng quy định, kiểm tra có trọng tâm, trọng điểm. 

3. Đẩy mạnh chuyển đổi số trong hoạt động y tế cơ sở 
- Triển khai quản lý hồ sơ sức khỏe điện tử cho người dân theo hướng dẫn 

của ngành y tế; 

- Thực hiện cập nhật dữ liệu khám chữa bệnh, tiêm chủng, quản lý bệnh 

không lây nhiễm trên phần mềm chuyên môn; 

- Từng bước thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt tại Trạm Y tế; 

- Ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, điều hành, báo cáo, thống 

kê; 

- Phối hợp tuyên truyền người dân sử dụng các ứng dụng y tế điện tử theo 

quy định. 

 

4. Công tác truyền thông – giáo dục sức khỏe 

- Đẩy mạnh tuyên truyền nâng cao nhận thức người dân về phòng bệnh, 

quản lý sức khỏe toàn dân theo nguyên lý y học gia đình. 
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- Tăng cường truyền thông trực tiếp tại cộng đồng về: phòng chống dịch 

bệnh, bệnh không lây nhiễm (tăng huyết áp, đái tháo đường…), lao, HIV/AIDS; 

phòng chống suy dinh dưỡng; an toàn thực phẩm; bảo hiểm y tế toàn dân. 

- Vận động Nhân dân xây dựng lối sống lành mạnh, rèn luyện thể dục thể 

thao, hạn chế thuốc lá, rượu bia; tham gia các hoạt động bảo vệ môi trường, 

phân loại rác thải tại nguồn. 

5. Công tác chăm sóc sức khỏe bà mẹ trẻ em 

- Tăng cường theo dõi, quản lý tình trạng dinh dưỡng trẻ em dưới 5 tuổi; 

- Phấn đấu giảm tỷ lệ suy dinh dưỡng thể thấp còi, nhẹ cân theo chỉ tiêu 

cấp trên giao; 

- Phối hợp với trường học tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho học sinh; 

-  Đẩy mạnh tuyên truyền cải thiện dinh dưỡng, nâng cao tầm vóc thanh 

thiếu niên. 

6. Công tác phòng, chống dịch bệnh và quản lý hành nghề 

- Chủ động giám sát, phát hiện sớm, xử lý kịp thời các ổ dịch; không để 

xảy ra dịch bệnh nguy hiểm lây lan diện rộng (sốt xuất huyết, cúm, tay chân 

miệng…). 

- Tăng cường kiểm tra, giám sát hành nghề y, dược tư nhân; an toàn thực 

phẩm; vệ sinh môi trường; vệ sinh lao động trên địa bàn. 

- Kịp thời chỉ đạo, trực tiếp xử lý khi xẩy ra dịch bệnh, ngộ độc thực 

phẩm nhằm khống chế, không để lan rộng. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Chỉ đạo CSSKND xã 

- Chịu trách nhiệm trước Đảng ủy, HĐND, UBND xã về tổ chức triển 

khai thực hiện Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế xã đến năm 2030 và Tiêu chí Y tế 

trong xây dựng NTM. 

- Kịp thời kiện toàn Ban Chỉ đạo khi có thay đổi nhân sự; phân công 

nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên. 

- Tăng cường kiểm tra, giám sát hoạt động y tế, ATTP, hành nghề y dược 

tư nhân; chỉ đạo xử lý kịp thời các tình huống phát sinh. 

- Tham mưu bố trí kinh phí trong dự toán ngân sách xã năm 2026 để thực 

hiện các tiêu chí y tế. 

2. Trạm Y tế xã 

- Tham mưu Đảng ủy, HĐND, UBND và Ban Chỉ đạo ban hành văn bản 

chỉ đạo; xây dựng kế hoạch duy trì xã đạt 94/100 điểm theo Bộ tiêu chí Quốc gia 

về Y tế xã, tổ chức tự chấm điểm Bộ tiêu chí 6 tháng/lần; xây dựng kế hoạch 

khắc phục tiêu chí chưa đạt. 

- Chủ trì triển khai các chương trình y tế theo Thông tư 43 và 53: y tế dự 

phòng, khám chữa bệnh BHYT, quản lý hồ sơ sức khỏe điện tử (≥ 97%), quản lý 

bệnh không lây nhiễm (≥ 97%), tiêm chủng mở rộng (≥ 97%), giảm suy dinh 

dưỡng trẻ em, quản lý dân số – KHHGĐ. 

- Triển khai hiệu quả chuyển đổi số y tế: kê đơn điện tử, sổ sức khỏe điện 

tử, kết nối BHXH, khám chữa bệnh từ xa khi đủ điều kiện. 

- Thực hiện đầy đủ chế độ chính sách đối với viên chức y tế, nhân viên y 

tế thôn, cộng tác viên dân số. 
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 - Quản lý, sử dụng, bảo dưỡng, sửa chữa trang thiết bị y tế, cơ sở hạ tầng 

theo quy định. 

3. Ủy ban MTTQ xã và các tổ chức chính trị – xã hội:  
- Phối hợp tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia BHYT, BHXH; cài 

đặt và sử dụng sổ sức khỏe điện tử. 

- Tham gia giám sát việc thực hiện chính sách y tế; vận động xã hội hóa 

nguồn lực thực hiện Bộ tiêu chí. 

- Phối hợp tổ chức các phong trào chăm sóc, bảo vệ và nâng cao sức khỏe 

Nhân dân. 

4. Phòng Văn hóa – Xã hội 

- Tăng cường truyền thông trên hệ thống truyền thanh, nền tảng số về 

chăm sóc sức khỏe, BHYT, chuyển đổi số y tế. 

- Lồng ghép tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà 

nước về lĩnh vực y tế. 

5. Các trường học 

- Phối hợp Trạm Y tế thực hiện công tác y tế học đường; khám sức khỏe 

định kỳ; phòng chống dịch bệnh; bảo đảm an toàn thực phẩm bếp ăn bán trú. 

- Duy trì 100% học sinh tham gia BHYT. 

6. Trưởng thôn, thành viên Ban Chỉ đạo 

- Tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện vệ sinh môi trường, phòng 

chống dịch bệnh... 

- Rà soát, lập danh sách hộ gia đình về nước sạch, nhà tiêu hợp vệ sinh, 

BHYT theo mẫu hướng dẫn. 

- Phối hợp triển khai truyền thông, cài đặt sổ sức khỏe điện tử, duy trì và 

tăng mới BHYT, BHXH theo chỉ tiêu được giao. 

Trên đây là Kế hoạch hoạt động năm 2026 của Ban Chỉ đạo CSSKND xã. 

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, thành viên Ban Chỉ đạo nghiêm túc triển khai thực 

hiện; trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo 

Ban Chỉ đạo để xem xét, chỉ đạo./. 

 
Nơi nhận:             
- Thường trực Đảng ủy xã; 

- Thường trực HĐND xã; 

- Chủ tịch, các PCT UBND xã ; 

- UBMTTQ và các đoàn thể cấp xã; 

- Trạm Y tế xã  

- Các trường học trên địa bàn; 

-  Các thôn; 

-  Lưu. VT, VHXH.                                                                           
 

TM. BAN CHỈ ĐẠO CSSKND XÃ 

PHÓ TRƯỞNG BAN 
 

 

  

 

Nguyễn Trọng Thể 

Phó  Chủ tịch UBND xã 
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